

MĚSÍČNÍK
PRO OBČANY VYSOČINY

ROČNÍK 22 ČÍSLO 10
LISTOPAD 2025

Náklad 237 000 výtisků
www.novinykrajevysocina.cz

OKRES JIHLAVA

Kraj Vysočina

VYSOČINA
on-line

www.facebook.com/
vysocinakraj

Krajští silničáři jsou
na zimu nachystaní

STRANA 2



Vysočina se představila
Korejčům

STRANA 5



Otevřené ateliéry
lákaly lidi

STRANA 8



Zrychlení na cestě přes Jihlavu. Obchvat krajského města je kompletní



Slavnostní otevření východní části jihovýchodního obchvatu se konalo 17. října na nové křižovatce na Kosovské. Moderní silnici řidiči využívají od prvních minut. FOTO: JANA KODYSOVÁ

Východní část jihovýchodního obchvatu Jihlavy je kompletně hotová. Řidiči se po ní vozí od 17. října, kraj ji dokázal ve spolupráci se stavbaři dokončit s dvoutýdenním předstihem. Společně s jižní částí jihovýchodního obchvatu vznikl v krajském městě šestikilometrový úsek nové silnice, který výrazně ulehčí dopravě v centru města.

„Podle předpokladu tímto obchvatem projede denně pět až sedm tisíc aut, která nebudou zatěžovat město. Věřím, že se obyvatelům Jihlavy výrazně uleví,“ sdělil na slavnostním otevření východní části jihovýchodního obchvatu hejtmán Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011). Obchvat bude

důležitý už za dva roky, až bude kraj opravovat v centru města Znojemský most. Východní část obchvatu bude totiž sloužit jako objízdná trasa.

Východní část stála necelých 300 milionů korun, financoval ji Státní fond dopravní infrastruktury. Jde totiž o důležitou

návoznou trasu pro nadroz-
měrné komponenty při dostavbě
Jaderné elektrárny Dukovany.
Východní část je dlouhá 3,5

**Jihovýchodní obchvat
Jihlavy je dlouhý šest
kilometrů**



kilometru, zahrnuje dva mosty,
novou okružní křižovatku u měst-
ské části Helenín a křižovatku na
Kosovské ulici s podchodem, který

financovalo město Jihlava. „Stav-
ba východní větve byla v porovná-
ní s první částí obchvatu na jihu,
kde vzniklo šest mostů, jednodu-
ší,“ podotkl náměstek hejtmána
Kraje Vysočina pro oblast dopravy
Vladimír Novotný (SOCDEM).

Kraj Vysočina od loňského roku
staví obchvat Brtnice, finišuje
s přípravou stavby obchvatu
Velkého Meziříčí a na konci října
zahájil stavbu obchvatu Zašovic
na silnici II/405 z Jihlavy na Tře-
bíč. Všechny stavby jsou důležité
pro dostavbu Jaderné elektrárny
Dukovany.

JANA KODYSOVÁ

EDITORIAL



Martin Kukla (ANO 2011)
hejtmán Kraje Vysočina

První rok hejtmánem

Presně před rokem jsem se stal hejtmánem a s velkou pokorou přebíral odpovědnost za vedení Kraje Vysočina. Do funkce jsem vstupoval s jasným cílem – vytvořit z Vysočiny region, který bude dobrým místem pro život, práci i podnikání. Po roce nastal čas krátkého bilančování. Začali jsme řešit téma parkování u nemocnic. Nejen pro klienty a pacienty, ale i pro zaměstnance nebo občany a turisty. V Třebíči už nový parkovací dům slouží, další stavíme pro 400 aut v Jihlavě, schváleno je 200 míst v areálu Nemocnice Nové Město n. M., jednáme s Pelhřimovem a záměr parkovacího domu pro 500 aut je odsouhlasen v Havlíčkově Brodě. Hotový je jihovýchodní obchvat Jihlavy, pracujeme na obchvatech Brtnice a Zašovic, na jaře začne stavba obchvatů Slavětice a Velkého Meziříčí, připraven je obchvat Okříšek nebo Jinošova. Ve veřejné dopravě jsme podpořili studenty i seniory mimořádným příspěvkem na pravidelné jízdné, nasazujeme moderní vozy a zvyšujeme počet linek až o 35 %. V sociální oblasti připravujeme nové kapacity pobytových zařízení – například 165 lůžek v Jihlavě a další zařízení pro seniory i klienty s Alzheimerovou nemocí ve Žďárci, Žďáru n. S., Třebíči nebo Rouchovanech. Investujeme do školství – modernizujeme budovy, rozšiřujeme ubytovací zařízení, posilujeme rozpočty z důvodu dorovnání mezd nepedagogických pracovníků. V energetice pokračujeme v zajištění soběstačnosti nemocnic, škol i sociálních zařízení. Vznikají nová energocentra a pokračuje instalace fotovoltaických systémů. Zdvojnásobili jsme podporu hasičům. Rychleji opravují stanice, pořízují techniku i elektrocentrály. Schválený akční plán nastavuje jasnou vizi rozvoje regionu v souvislosti s výstavbou nových bloků v Dukovanech.

Děkuji občanům Kraje Vysočina za důvěru a za jakoukoli zpětnou vazbu k naší práci. Pokračujeme.

EVA FRUHWIRTHOVÁ

Nejhezčí knihy Podzimního knižního veletrhu

V soutěži o nejkrásnější knihy Podzimního knižního veletrhu, který se konal druhý říjnový víkend v Havlíčkově Brodě, letos zvítězila rozsáhlá publikace Havlíčkův Brod město na rozhraní. Pod vedením historika Michala Kampa se na ní podílelo jedenáct autorů. Ocenění převzali z rukou hejtmána Martina Kukly na slavnostním večeru v Krajské knihovně Vysočiny. Knihu vydaly a vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, které sídlí právě ve městě, kde se už po pětadvacáté konal tradiční Podzimní knižní veletrh v režii spisovatelky Markéty Hejkalové. Mohutná publikace poprvé komplexně mapuje historii města od pravěku po současnost,

obsahuje bohaté obrazové přílohy i dosud nezveřejněné dokumenty. Grafickou podobu navrhl Jiří Trachtulec. Druhé místo si rovným počtem bodů rozdělily tituly Církevní památky v Havlíčkově Brodě (Galerie a muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod) a Za tichem – Krabatinská Vysočina spisovatele Miloše Doležala. Na třetí příčce se umístily knihy Paměť Veselého Žďáru, kterou si napsali sami obyvatelé, a Vůně staré apatyky, příběh lékáren Německého Brodu od Víta Vodrážky.

Další oceněné knihy

Cenu města Havlíčkův Brod za nejkrásnější knihu veletrhu získala publikace Hynais od autorky



Tipy na zimní čtení. Oceněné knihy Podzimního knižního veletrhu. FOTO: ARCHIV KRAJE VYSOČINA

Marie Mžýkové. Cenu Tiskáren Havlíčkův Brod za nejkrásnější dětskou knihu si odnesla autorka Markéta Vítková za knihu Nezvuky. Cenu čtenářů Krajské

knihovny Vysočiny a posluchačů Českého rozhlasu Vysočina získal spisovatel Miloš Doležal za titul Bud' připraven k udání.

Tunel, který zachraňuje životy.

Nemocnice zrychlila diagnostiku



Pacient si při vyšetření v PET/CT centru lehne na lehátko a dvacet minut ho snímá přístroj.
FOTO: NEMOCNICE JIHLAVA

Když se řekne vyšetření v tunelu, lidé si automaticky vybaví magnetickou rezonanci. Nemocnice Jihlava však má tunely dva. Jako jediná v Kraji Vysočina disponuje také moderní vyšetřovací metodou PET/CT. Pacienty vyše do speciálního tunelu, který během krátké chvíle dokáže odhalit, kde se v těle nachází problém. A nemusí jít přitom pouze o onkologické potíže. Pokud jde o pacienty s onkologickým onemocněním, tak přístroj dokáže s vysokou přesností

Na vyšetření do PET centra však lékaři posílají také pacienty, kteří se potýkají s nejrůznějšími problémy, u kterých se nedaří najít objektivní příčina. „Jde například o pacienty s dlouhotrvající horečkou, lidi, kteří mají záněty srdečního svalu či cév, plicní onemocnění a také pacienty s neurologickými problémy. Přístroj pomáhá i při diagnostice Alzheimerovy nemoci,“ doplnila široké využití přístroje primářka. Za rok zvládnou v Jihlavě vyšetřit přístrojem v průměru 2 tisíce pacientů. „Čekací doba na vyšetření se v poslední době výrazně zkrátila, pacienti jsou objednávaní do dvou až tří týdnů od indikace,“ uvedl radní Kraje Vysočina pro oblast zdravotnictví Jiří Běhounek (SOCDEM). Výsledky dostane ošetřující lékař do 24 hodin. Pacient se tedy velice rychle dozví, jaký má problém a jakým způsobem se bude řešit.

Pracoviště, které vzniklo s investicí téměř 95 milionů korun, je nedílnou součástí Komplexního onkologického centra jihlavské nemocnice. PET/CT centrum oslaví v příštím roce deset let fungování. Do dvou let proto centrum čeká výrazná modernizace přístrojového vybavení.

JANA KODYSOVÁ

V Jihlavě za rok vyšetří až dva tisíce pacientů

určit, kde v těle se nachází nádor, případně zda se nemoc nerozšířila v podobě metastáz. „Vyšetření dokáže odhalit většinu nádorových onemocnění, od karcinomu prsu či prostaty až po nádorové onemocnění mozku, melanomu na kůži a podobně,“ popsala primářka Oddělení nukleární medicíny Nemocnice Jihlava Zuzana Šimková.

PRAKTICKÉ INFORMACE

PŘED VYŠETŘENÍM. Pacient by se měl minimálně dva dny předem vyvarovat fyzické zátěže, minimálně šest hodin před vyšetřením být na lačno, nejíst nic sladkého. Důležité je hodně pít. Šedesát minut před samotným vyšetřením pacient dostane do žíly látku značenou radioaktivním prvkem. Poté je třeba počkat, až se látka dostane z krve do cílového orgánu. Pacient čeká v kabině, může si číst, dívat se na televizi a popíjí čistou vodu, případně vodu s kontrastní látkou.

VYŠETŘENÍ. Samotné vyšetření trvá asi 20 minut. Pacient si lehne na lehátko, vjede do tunelu, který ho snímá. V průběhu vyšetření se nesmí hýbat, aby zobrazení bylo co nejpřesnější.

PO VYŠETŘENÍ. Lidé ještě několik hodin po vyšetření vyzařují radioaktivitu, proto je dobré, aby se pacienti ještě ten den vyvarovali kontaktu s malými dětmi a těhotnými ženami. Doporučuje se nespát s malými dětmi v jednom pokoji, nejíst s nimi u jednoho stolu.

Vysočina má nově 11 poslanců

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se konaly ve dnech 3. a 4. října 2025. Poslanci z Vysočiny získali ve dvousetčlenném plénu celkem jedenáct křesel. Čtyři mandáty nově zastávají poslanci za ANO

2011, tři zástupce má koalice SPO-LU a po jednom poslanci získali Česká pirátská strana, Starostové a nezávislí (STAN), Strana přímé demokracie (SPD) a Motoristé sobě.

JANA KODYSOVÁ

ZVOLENÍ POSLANCI	
ANO 2011:	Monika Oborná, Drahoslav Ryba, Josef Kott, Otto Vopěnka
Koalice SPOLU:	Eva Decroix (ODS), Benjamin Činčila (KDU-ČSL), Vítězslav Schrek (ODS)
Motoristé sobě:	Karel Beran
SPD:	Radek Koten
Starostové a nezávislí:	Lukáš Vlček
Česká pirátská strana:	Barbora Pipášová

Sezona krajských silničářů.

Opravili mosty i desítky silnic

Přes dvě stě kilometrů nových krajských silnic a 43 opravených mostů. To je letošní bilance modernizace silniční sítě v režii Krajské správy a údržby silnic Vysočiny (KSUSV). Rozpočet na stavební akce na Vysočině se vyšplhal zhruba na 1,3 miliardy korun.

„Položili jsme asi 170 kilometrů nového asfaltu a dále 55 kilometrů nátěrů a mikrokoberců. Nově jsme zrekonstruovali 17 mostů a 26 jich opravili,“ vypočítal ředitel KSUSV Radovan Necid. Mezi letošní nejnáročnější a nejzajímavější práce patřila například společná oprava průtahu obcí Rančířov, Čížov a Cerekvička na Jihlavsku, včetně opravy dvou mostů a výstavby chodníků. V Hořepníku na Pelhřimovsku zase silniční rekonstruovali historicky velice cenný a památkově chráněný most a na Třebíčsku se podíleli na návozevých trasách na dostavbu Jaderné elektrárny Dukovany, konkrétně



Historický most v Hořepníku na Pelhřimovsku patřil mezi nejzajímavější stavby krajských silničářů v letošním roce. FOTO: KSUSV

v Sedlci a v úseku mezi Kramolínem a Slavěticemi. „Také v příštím roce budou krajsí silniční pokračovat v opravách a modernizaci silnic II. a III. tříd v podobném rozsahu jako v letošním roce,“ dodal náměstek hejtmána Kraje Vysočina pro oblast dopravy a silničního hospodářství Vladimír Novotný (SOCDEM). Na Jihlavsku jsou v plánu opravy silnice II/406 v Telči v ulicích

Hradecká, 9. května a Dačická, ve Štokách půjde o úsek na silnici II/350 až na křižovatku silnice první třídy na obec Smilov. Na Třebíčsku se dostane na silnici třetí třídy z Okříšek směrem na křižovatku silnice II/405 na Příbyslavici. Na Pelhřimovsku silniční opraví tah z Rynárce na Houserovku a na Žďársku tah z Bohdalova na Břeží nad Oslavou.

JANA KODYSOVÁ

Duševní zdraví na Vysočině

Duševní zdraví si zaslouží stejnou péči jako to fyzické. Na Vysočině se o něj už více než tři desetiletí stará nezisková organizace FOKUS Vysočina, která pomáhá lidem s duševním onemocněním i mentálním či kombinovaným postižením znovu najít rovnováhu a místo ve společnosti. Vloni podpořila téměř pět stovek klientů, provozuje recovery kluby v Pelhřimově a Hlinsku a zapojuje stovky dobrovolníků, kteří věnují tisíce hodin pomoci druhým. Důležitou součástí činnosti je také prevence – za poslední tři roky připravili na středních i základních školách na Vysočině už 180 přednášek o duševním zdraví, které oslovily téměř čtyři tisíce studentů. „Díky podobným projektům se daří bořit stigma kolem duševního zdraví a otevřít dialog napříč generacemi. Na Vysočině tak funguje síť lidí, organizací a škol, kteří společně dokazují, že o duši má smysl mluvit,“ doplňuje náměstek pro školství Pavel Franěk (ANO 2011).

Barvy duše – festival, který spojuje
Letos v září se uskutečnil další ročník festivalu Týdny pro duševní zdraví, který FOKUS každoročně pořádá. Téma roku 2025 neslo název Barvy duše a připomnělo, že naše psychika má mnoho odstínů. Akce proběhly v Chotěboři, Havlíčkově Brodě, Pelhřimově a Hlinsku a nabídly workshopy a aktivity zaměřené na vnímání emocí a duševní pohody.

Mladí mluví k mladým
Velkou pozornost věnuje FOKUS také mladé generaci. Profil Na vlastní duši na Instagramu přináší tipy, inspiraci i příběhy o duševní pohodě z pohledu studentů. Na jeho tvorbě spolupracují studentky Akademie Světla nad Sázavou, „Holky přináší tón i vizuál, který dnešním teenagerům sedí, a mluví o psychice otevřeně a s respektem,“ říká Edita Veselková z týmu FOKUS Vysočina.

EVA FRUHWIRTOVÁ

TIP PRO ZKLIDNĚNÍ MYSLI:

Dopřejte si během dne pohybovou „minutku“ – protažení, chůze nebo dřepy, které pomáhají uvolnit napětí a dodat energii. Přidejte se k celorepublikové kampani #kratkypohyb, která probíhá od 10. října do 11. listopadu

Na zimu jsou silničníři nachystaní. Sklady mají plné

Krajská správa a údržba silnic Vysočiny (KSUSV) bude v nadcházející sezoně zajišťovat údržbu na přibližně 4 950 kilometrech silnic I., II. a III. třídy. Novou techniku silničníři před zimní sezonou letos nepožívali, ale chystají na ni výběrová řízení. Sklady posypového materiálu jsou před zimní sezonou 2025/2026 plné. „Vozový park jsme obměnili v roce 2024, kdy byly pořízeny nové sypače a další mechanizace pro efektivní a ekologičtější zimní údržbu,“ popsal ředitel KSUSV Radovan Necid. Stávající technika je podle ředitele v dobrém stavu a plně připravená na zimní sezonu.



Během zimy se silničníři nezastaví. Ošetřují silnice, doplňují sklady materiálem a udržují techniku v provozu. FOTO: KSUSV

Krajská správa bude zhruba 1640 kilometrů udržovat

chemickým posypem, především na hlavních tazích s vyšší intenzitou dopravy a v místech, kde je nutné zajistit plynulost provozu. Další 2800 kilometrů silničníři budou sypat inertním materiálem, který je ekologicky šetrný. Zhruba 220 kilometrů se udržuje pouze pluhováním bez posypu a 270 kilometrů silnic není v zimě udržováno vůbec. Sklady s posypovým materiálem jsou před začátkem zimy plné. Připraveno je přibližně 23 tisíc tun soli a zhruba 60 tisíc tun inertního materiálu, především drtě a písku. Náklady na minulou sezonu 2024/2025 dosáhly 280 milionů korun.

JANA KODYSOVÁ

Nemocnice v Havlíčkově Brodě se chystá na obří investici



Vizualizace toho, jak by to mělo v areálu havlíčkovské nemocnice vypadat po přístavbě pavilonu a parkovacího domu. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Nemocnici Havlíčkův Brod čeká v nejbližších letech výrazná proměna. Vyrostе tu úplně nový pavilon, rozšíří se urgentní příjem a vznikne i nový parkovací dům pro zhruba pět stovek aut. Rozsáhlé plány vyjdou podle předběžných odhadů na 1,8 miliardy korun.

Půjde o největší investici v historii nemocnice. Investorem bude Kraj Vysočina. „Jsme na samém začátku. Teď pracujeme na projektové dokumentaci, začít se stavbou bychom mohli v roce 2027. Realizaci tohoto projektu předpokládáme po

etapách,“ upřesnil hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011). Stavební záměr počítá s přístavbou lůžkového pavilonu a následnou rekonstrukcí hlavní budovy, dále s úpravou anesteziologicko-resuscitačního oddělení nebo

centrálních operačních sálů. Cílem je mimo jiné navázání provozů urgentního příjmu, oddělení ARO a JIP. Současná lůžková oddělení projdou rekonstrukcí tak, aby pacienti mohli využívat pokoje ve standardu dva a jeden lůžkový pokoj se sociálním zázemím. „Souběžně pracujeme mimo jiné na přípravách stavby parkovacího domu, který má vyrůst na současném parkovišti nemocnice s rozšířením

Nový parkovací dům počítá s pěti sty místy



podél silnice ve směru na Perknov,“ doplnil náměstek hejtmána pro oblast majetku Otto Vopěnka (ANO 2011). „Jde o velice zásadní projekt, jehož cílem je zlepšit dostupnost a kvalitu péče a dále vytvořit moderní zázemí pro pacienty a zdravotnický personál,“ uzavřel radní Kraje Vysočina pro oblast zdravotnictví Jiří Běhounek (SOCDEM).

JANA KODYŠOVÁ

Nařízený servis přístrojů pro záchranáře

Vedení Kraje Vysočina se dlouhodobě zabývá upozorněními krajských záchranářů týkajícími se poruchovosti přístrojů Tempus. Ty posádky využívají při zásazích. Vzhledem k tomu, že jak Ministerstvo zdravotnictví, tak Státní ústav pro kontrolu léčiv potvrdily certifikaci těchto přístrojů pro práci, vyžádal si Kraj Vysočina u dodavatele

přístrojů ještě doplňující servisní zásah s kontrolou funkčnosti přístrojů. „Trváme na zajištění plné funkčnosti přístrojů, které jsou důležitou součástí vybavení našich záchranářů. Je zásadní, aby přístroje po úpravě nastavení, tedy po nahrání nově instalovaného systému IT v přístrojích, fungovaly spolehlivě v každé situaci. V tomto směru očekáváme

spolupráci a objektivní zpětnou vazbu od našich záchranářů,“ uvedl radní Kraje Vysočina pro oblast zdravotnictví Jiří Běhounek (SOCDEM). Přístroje Tempus se využívají ke sledování životních funkcí pacientů, pomáhají určit další postup v péči o pacienta, umožňují i přenos dat v reálném čase.

JITKA SVATOŠOVÁ

Ve Žďáře nad Sázavou učí jinak. S lidmi z praxe

Žďár nad Sázavou má za sebou start výjimečného vzdělávacího projektu. Takzvaná IT NeŠkola otevřela dveře novému modelu pomaturitního vzdělávání v oblasti informačních technologií. Společně za ním stojí Kraj Vysočina, město Žďár nad Sázavou, Vysoká škola polytechnická Jihlava a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou.



Zahájení výuky se zúčastnil hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla, starosta města Martin Mrkos i prorektorka jihlavské vysoké školy Iveta Slancová. FOTO: ARCHIV ŽDĚR NAD SÁZAVOU

Další kolo přijímacího řízení je plánováno na leden 2026. Program má kapacitu až 40 účastníků a je určen všem, kdo mají alespoň maturitní vzdělání a chuť rozvíjet se v informačních technologiích.



Z devadesáti zájemců o účast bylo vybráno prvních devět studentů, kteří se budou po dobu dvou let vzdělávat formou práce na reálných projektech firemních partnerů. Místo klasických učitelů a přednášek tu budou mít k dispozici mentory a konzultanty z praxe, kteří je povedou a budou jim předávat zkušenosti z reálného prostředí IT firem. „Účastníci budou řešit úkoly, které jim zadávají firmy. NeŠkola nestojí na tradiční výuce, ale na spolupráci a samostatné práci.

Cílem je rozvíjet zodpovědnost, kreativitu a schopnost fungovat v týmu,“ uvedl náměstek hejtmána Kraje Vysočina Pavel Franěk (ANO 2011), který projekt označil za krok vpřed v oblasti moderního vzdělávání.

Technická tradice pokračuje

Inspirací pro vznik NeŠkoly byl úspěšný estonský model, který kombinuje nezávislé studium s intenzivní praxí. „Přípravy trvaly přibližně rok a dočasné zázemí projektu poskytlo město Žďár nad Sázavou. Do budoucna se NeŠkola přesune do upravených prostor Střední průmyslové školy, kde vzniknou moderní učebny

v podkroví hlavní budovy. Žďár vždy stál na technologiích – od strojírenství po moderní IT. NeŠkola přináší šanci mladým lidem z regionu i novou energii místním firmám,“ uvedl radní Kraje Vysočina pro oblast zdravotnictví Jiří Běhounek (SOCDEM) s tím, že do projektu se zapojila i Vysoká škola polytechnická Jihlava, která je spolumakládajícím členem a odborným garantem.

NeŠkola spolupracuje s významnými partnery, mezi nimiž jsou společnosti Dell, ICZ, Holoubek, SATT a Aricoma, které zadávají studentům konkrétní úkoly a poskytují jim podporu i know-how.

EVA FRUHWIRTHOVÁ

Zdravotníci z novoměstské nemocnice plní přání



Novoměstská nemocnice dala Natálii dárek v podobě výletu do oblíbených zahrad. FOTO: NEMOCNICE NMMM

Nemocnice v Novém Městě na Moravě splnila přání těžce nemocné pacientce. Šestačtyřicetiletá Natálie, která bojuje s vážným onemocněním, vyjela na celodenní výlet do zahrad a mezi květiny. Její zdravotní stav jí bohužel tyto samozřejmosti denního života už neumožňuje.

Nemocnice poskytla sanitku a domluvila návštěvní místa



Natálie je pacientkou Oddělení následné intenzivní péče novoměstské nemocnice. Kvůli vážnému onemocnění postupně ztratila veškerou hybnost, její jediná možnost komunikace se světem je prostřednictvím počítačového očního komunikátoru. Díky láskyplné péči rodiny je doma mezi nejbližšími, a to i přes to, že je závislá na umělé

plicní ventilaci a na nejrůznějších přístrojích.

Natálie je však velká bojovnice a i přes nepřízeň osudu je stále veselá, usměvavá a milá. Miluje květiny a rozkvetlé zahrady. Zdravotníci z novoměstské nemocnice se proto rozhodli, že jí dají dárek. Sanitkou se zdravotníky se Natálie s rodinou vydala na návštěvu do Lednicko valtického areálu.

„Nemocnice poskytla sanitku s panem řidičem, domluvila se návštěvní místa. V den výletu navíc slavil jedenácté narozeniny Natálčin syn Míša, který naznal, že to byly ty nejkrásnější narozeniny, jaké měl. Svezl se sanitkou, řidič mu pustil houkačku a byl i dort,“ uvedla Marie Kudiovská, koordinátorka domácí umělé plicní ventilace Nemocnice Nové Město na Moravě.

Po soukromé prohlídce lednického zámku, parku a skleníků se novoměstská sanitka vydala do Bylinkové zahrady Lu & Tíree Chmelar ve Valticích. Celodenní výlet byl pro paní Natálii velkým svátkem.

HELENA ZELENÁ KRÍŽOVÁ

Kraj Vysočina

AKTUÁLNÍ PODPORA PRO PODNIKATELE

DOTAČNÍ PROGRAMY

- INOVAČNÍ VOUCHERY 2025
- ROZVOJ PODNIKATELŮ 2025
- ASISTENČNÍ VOUCHERY KRAJE VYSOČINA 2025

podrobnosti na www.fondvysociny.cz

KONFERENCE A SEMINÁŘE

- KONZULTAČNÍ DEN PRO FRIMY A PODNIKATELE Z KRAJE VYSOČINA 27. 11. 2025, on-line
- AKADEMIE MODERNÍ ENERGETIKY říjen - listopad 2025
- AKADEMIE AI PRO RŮST FIREM říjen - prosinec 2025

podrobnosti o těchto a dalších akcích nejen v regionu na www.kr-vysocina.cz/podnikani



www.kr-vysocina.cz/podnikani



Martin Kukla
(ANO 2011)
hejtman
Kraje Vysočina

Nejvíc lidí přišlo k volbám na Vysočině

Máme po parlamentních volbách a Vysočina má na kontě rekordní účast. Výsledek 72,53 % je nejvyšší ze všech krajů. Díky tomu máme namísto deseti celkem jedenáct nových poslankyň a poslanců. Pět z nich je současně krajskými zastupiteli. Gratuluji všem zvoleným.
Hnutí ANO obhájilo čtyři mandáty a já jsem rád, že budeme slyšet, Vysočina bude mít v Praze

silné zastoupení a budeme se podílet na důležitých rozhodnutích.
O zvolených poslancích za Vysočinu rozhodla nejen účast, ale také preference. Vážím si všech 4 446 hlasů, které jste dali přímo mně, a že jsem tak mohl jistit záda zkušeným kolegům. Vnímám to jako velkou zodpovědnost a závazek do dalších let, který mě žene dopředu. Nadále chci mít pro všechny dveře otevřené, prohlubovat spolupráci s obcemi, spolky, firmami nebo třeba školami a být v terénu, ne rozhodovat od stolu.
Zůstávám vaším hejtmánem, budu naplno pokračovat v práci pro lidi z Vysočiny a ve spolupráci se zvolenými poslanci. Protože všichni přece chceme, aby byla Vysočina v Praze slyšet a aby rozhodnutí, která se tam dělají, vycházela z reálných potřeb našich měst, obcí i lidí. Děkuji všem, kteří šli k volbám, a těm, kteří věří, že poctivá, tvrdá práce a vzájemný respekt k viditelným výsledkům dokážou posouvat Vysočinu dopředu.



Martin Kodys
(KDU-ČSL)
zastupitel
Kraje Vysočina

Záchrana života musí být vždy na prvním místě

Možná jsem ze současných pětácti krajských zastupitelů jediným, kdo zažíval záchranu lidských životů v „první linii“. Dvaadvacet let jsem jako příslušník Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina se záchranáři a doktory ze Zdravotní záchranné služby Kraje Vysočina spolupracoval při záchraně životů při dopravních nehodách, úrazech nebo jiných život ohrožujících situacích. V těchto situacích se potřebujete spolehnout jeden na druhého a současně na techniku

a přístroje, které k záchraně života potřebujete. Většinou bojujete o život někoho, kdo má okolo své příbuzné nebo známé. Častokrát doma v obývacím pokoji, ložnici nebo například někde na silnici, v lese nebo ve vodě. Je to vždy obrovský stres, a pokud se k němu přidá stres ze špatně fungujících přístrojů, tak to nikdo nechce dlouhodobě podstupovat. Záchranáři na závady přístrojů Tempus dlouhodobě upozorňovali, ale nebyli vyslyšeni. Vždy je v takových případech důležitý vstřícný přístup vedení, aby záchranáři cítili podporu. To se bohužel u ZZS nestalo. Zastal jsem se záchranářů a doktorů ZZS Kraje Vysočina a jednal o tomto problému s hejtmánem Kraje Vysočina. Možná i díky tomu vedení Kraje Vysočina vypsallo výběrové řízení na pozici ředitele nebo ředitelky ZZS Kraje Vysočina. Dále se řeší i nový software pro přístroje Tempus. Pokud by ani výměna softwaru v přístrojích nepomohla, bude nutné pořídit alespoň zčásti přístroje jiné. Co si ale nekoupíme, jsou spokojení doktoři a záchranáři. Nic není a nemůže být cennější než zachráněný lidský život!!!



Adam Joura
(Starostové pro Vysočinu)
zastupitel
Kraje Vysočina

Podzim: Festival kouře

Podzimní deprese? Kdepak. Mně se podzim líbí. Tedy v přírodě. Ve městech, a především v obcích, je to bezpečnější za oknem, protože v zástavbě rodinných domů nastává především vpodvečer učiněný Mordor. Ne, nejsem odborník na životní prostředí ani aktivista, ale normální táta od rodiny, kde se dbá na to, aby byly děti zdravé, měly dostatek pohybu na čerstvém vzduchu a byly také ohleduplné vůči okolí. Když se však v určitém období ocitnou venku, nebo je tam dokonce

v kočárku vyvezete vy, případně ve špatnou chvíli větráte domácnost, část vašeho snažení přijde vniveč, protože někdo v okolí to vidí jinak a topí kdečím ve starém kotli, navzdory zákazům, velkorysým a administrativně nenáročným kotlíkovým dotacím a všeobecnému vědomí, že „petky“ a „vyjetej olej“ se prostě nepálí. A je to velká škoda. V Kraji Vysočina své ovzduší právem považujeme za svoji devizu. Měrné emise oxidu uhelnatého nás řadí do lepší poloviny. U řady emisí bereme medaili, a to zejména díky menšímu zastoupení těžkého průmyslu a tepláren spalujících uhlí i absenci tepelných elektráren. Bohužel nacházíte-li se v blízkosti rodinného domu s čudícím komínem, je to úplně jedno. Přitom to není jen otázka zápachu. Lokální topeniště jsou krom jiného hlavním původcem emisí vysoce karcinogenního benzo(a)pyrenu a dalších laskomin. Rád bych skončil pozitivně. Těší mě, že mé děti vyrůstají na Vysočině, neměnil bych také kvůli zdravému životnímu prostředí, jež se navíc stále zlepšuje. A bude ještě více, pokud „paliči“ mezi námi mírně pozmění své návyky.



Karel Dvořák
(STAČILO!)
zastupitel
Kraje Vysočina

Podzimní Vysočina je krásná

V těchto podzimních dnech se na chvíli vrátím do babího léta z severozápadním koutě Kraje Vysočina. Stovkám dětí tady zpřijemnil první školní dny na Statku u Pipků v Nové Vsi u Leštiny uspořádáním Dýňového světa. Pěstování a sklizeň tun dýní, hry s nimi, stavby

z nich, jejich prodej a jídelní lístek obohacený dobrotami z nich je už po několik let pro děti prostě ráj. Část návštěvníků této, převážně oranžové, atrakce pokračuje pak v prohlídce dalších místních zajímavostí. Patří k nim určité geograficky střed České republiky v obci Čihošť. Místo je označené pomníkem, informační cedulí a odpočinkový altán připravený pro návštěvníky. Za prohlídku stojí i místní kostel, který byl opraven s podporou Kraje Vysočina a Ministerstva kultury. Ale zpět ke středu republiky. Kolem jakéhokoli středu se zpravidla „všechno točí“. I tady, v okrese Havlíčkův Brod, bude střed ČR určité zachován a doslova točit se kolem něj v budoucnu budou dvě obrovské investiční akce – rychlodráha a přeprava komponentů na Dukovany. Tento kout Kraje Vysočina bezesporu ožije. Zda to bude více pro radost, nebo pro starost, to ukáže čas.



Michal Šmarda
(Sociální demokracie)
zastupitel
Kraje Vysočina

**Rychlé změny a staré pravdy:
Odměny nepedagogů pod lupou**

Rození pesimisté tvrdí, že každá změna je k horšímu. Jiní připomínají, že cesta do pekla je dlážděna dobrými úmysly. Vzpomenu si na to pokaždé, když řešíme odměny nepedagogických pracovníků. Stát převedl

odpovědnost na obce a kraje, peníze mírně navýšil, ale k žádné pečlivě připravené reformě nedošlo – změna proběhla narychlo a bez koncepce. Úmysl byl správný: „Ať o penězích rozhoduje ten, kdo je nejbližší.“ Obce si poradí, peníze ušetří jinde a většina zaměstnanců na tom nejspíš získá. Stát ušetří. Jenže vše se děje ve spěchu. Připomíná mi to digitalizaci stavebního řízení – skvělý nápad, špatná realizace. Opravdu odpovědný manažer by vše nejprve otestoval, připravil pilotní projekty a nachystal metodický manuál dobré praxe. U nás se ale změny vyhodí do vzduchu a čeká se, jak to dopadne. Nejvíce mě mrzí pohádky o tom, jak stát ušetří, obce získají víc a zaměstnanci budou spokojeni. Že to nejde zvládnout najednou, je přece jasné každému. Co přijde příště? Snížení daní, zvýšení výdajů a menší schodek?

Poradna Vysočina pečuje

pořádá aktivity na podporu osob pečujících o své blízké v domácím prostředí



Seminář Posílení emoční odolnosti u dětí a adolescentů | 5. 11. 2025 | 13.00–15.00 | online nebo osobně | Krajský úřad Jihlava, budova D, 3. patro

Virtuální kavárna na téma Podpora samostatnosti a uplatnění na trhu práce osob se zdravotním znevýhodněním | 10. 11. 2025 | 15.00–17.00 | online

Praktický kurz Gerontooblek
Jak lépe vnímat fyzické limity věku a nemoci
9. 12. 2025 | 9.00–11.00 | SOCKV, Rantířovská 2a, Jihlava
Kurzy se konají také ve městech Třebíč, Žďár nad Sázavou, Pelhřimov a Havlíčkův Brod.

Svépomocná skupina pro pečující
10. 12. 2025 | 9.00–11.00 | SOCKV, Rantířovská 2a, Jihlava
Svépomocné skupiny se konají také ve městech Třebíč, Žďár nad Sázavou, Pelhřimov a Havlíčkův Brod.

Odkaz k připojení na online kurzy naleznete v den konání na www.vysocinapecuje.cz

Na semináře se můžete **registrovat emailem** (zašlete jméno a příjmení, e-mail a telefonní číslo na vysocinapecuje@sockv.cz), **telefonicky** na 704 984 765 nebo **navštívte poradnu Vysočina pečuje**.



Spolufinancováno Evropskou unií



Kraj Vysočina PEČUJE



Komplexní podpora v oblasti sociálně zdravotního pomezí registrační číslo CZ.03.02.02/00/22_006/0001133

DOBRÁ ZPRÁVA



VDV: Poslední smlouvy s dopravci na Vysočině podepsány

Na Pelhřimovsku a Humpolecku bude od srpna příštího roku jezdit nový autobusový dopravce. V novém tendru na deset let uspěla společnost ČSAD Autobusy České Budějovice (Busem). Dopravce bude vozit cestující podle optimalizovaných jízdních řádů od 2. srpna 2026.

Stejný dopravce provozuje autobusovou dopravu pro Kraj Vysočina od 30. března 2025 na Jihlavsku. V oblastech nahradí společnost ICOM transport. Podpisem posledních dvou smluv Kraj Vysočina uzavřel výběrová řízení na zajišťování dopravní obslužnosti autobusovou dopravou.

Od roku 2025 je kraj rozdělen do osmi oblastí, postupně tak noví dopravci vyjeli od 1. února v oblastech Žďárské vrchy, Bystřicko a Velkomeziříčsko a Havlíčkobrodsko, dále pak od konce března na Jihlavsku a od 1. května v oblastech Moravskobudějovicko a Třebíčsko.

„Kraj Vysočina v současné době připravuje nový systém elektronického odbavování cestujících, který by měl být implementován v průběhu příštího roku,“



V posledních dvou oblastech Pelhřimovsko a Humpolecko začne nový dopravce jezdit příští rok v srpnu. FOTO: KRAJ VYSOČINA

popsal náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast dopravy Vladimír Novotný (SOCDEM).

JANA KODYSOVÁ

Nejlepší firma na Vysočině se věnuje sítím kritické infrastruktury. Vítězným živnostníkem je mlynář

Kraj Vysočina zná své podnikatelské šampiony roku 2025. Titul Firma roku 2025 Kraje Vysočina získala společnost RACOM, která vyvíjí a vyrábí bezdrátová zařízení pro sítě kritické infrastruktury. Mezi živnostníky zvítězil mlynář Jiří Kryštofek, pokračovatel pětigenerační rodinné tradice. Společnost RACOM patří mezi světově uznávané výrobce radiových modemů, mobilních routerů a mikrovlnných spojů. Její technologie

využívají především obory energetiky, vodárenství či plynárenství. Firma exportuje do 134 zemí světa a staví na vlastní vývojové a výrobní základně. „Chceme světu ukázat, že i z malého města na Vysočině dokážeme dělat špičkovou technologii. Dává nám smysl vytvářet pracovní příležitosti pro talentované lidi z regionu a být dobrým, důvěryhodným zaměstnavatelem,“ uvedl výkonný ředitel Vít Koutenský.

Porota ocenila pečení perníčků i pěstování bylin
Titul Živnostník roku 2025 Kraje Vysočina si odnesl Jiří Kryštofek, který ve svém rodinném mlýně vyrábí mouku a těstoviny. „Můj podnikatelský příběh začíná patrně ve chvíli, kdy jsem se narodil do páté generace mlynářské rodiny Kryštofků,“ říká vítěz, který dnes dodává své produkty nejen domácnostem, ale i restauracím a farmářským obchodům. Na druhém místě mezi živnostníky skončila Lucie Krejčová s ručně pečenými medovými perníčky, třetí příčku obsadila Hana Neckářová, pěstitelka bylin, koření a regionálních květin. Zvláštní ocenění Srdeček roku získal opravář mechanických hodin Ivan Kopecký, který se svému řemeslu věnuje s obdivuhodnou péčí a oddaností. Všichni krajszí vítězové postupují do celostátního finále, které se uskuteční 11. prosince



Hejtman Martin Kukla s vítěznými podnikateli Vitem Koutenským z RACOM a mistrem mlynářem Jiřím Kryštofem. FOTO: KRAJ VYSOČINA

na pražském Žofíně. Oceněným osobně pogratuloval hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla s tím, že jim bude držet palce v celostátním kole.

EVA FRUHWIRTOVÁ

KRAJ VYSOČINA PRO DUKOVANY

Vláda schválila akční plán k výstavbě nových jaderných bloků v Dukovanech

Vláda České republiky schválila v polovině října národní akční plán, který má pomoci Kraji Vysočina zvládnout dopady i využít příležitosti spojené s výstavbou dvou nových jaderných bloků v Dukovanech. „Nová elektrárna je největší investicí v historii České republiky. Zásadně ovlivní obyvatele i území Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje,“ připomněl hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011). Na přípravě akčního

plánu pracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj ve spolupráci s kraji a dalšími partnery. Dokument obsahuje konkrétní kroky, které mají pomoci zvládnout nápor spojený s výstavbou – od posílení dopravy, bezpečnosti a krizového řízení až po rozvoj bydlení, infrastruktury či podporu podnikání. Celkové náklady na opatření jsou vyčísleny na 15 miliard korun. Stát má do roku 2038 přispět až 12 miliardami, zbytek uhradí kraje a obce ze svých rozpočtů. První

finance budou dostupné od roku 2027. Kraj Vysočina přitom navrhoval, aby bylo možné čerpat už o rok dříve. „I přes tuto výhodu považují národní akční plán za zásadní dokument, který potvrzuje, že stát bere potřeby dotčených regionů vážně,“ uvedl hejtman Kukla. Podle něj je kraj připraven podílet se na spolufinancování potřeb v regionu. Na příští rok Vysočina připravuje dvojnásobné navýšení Fondu Vysočina, kde by tak měla být částka osm set milionů korun. Bez podpory státu však opatření realizovat nepůjde.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Jednání s korejskými firmami. Kraj představil, co může nabídnout

Ve druhé polovině října pozval hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla vedení korejské firmy KHNP v České republice společně s dalšími manažery korejských firem do Valče na Třebíčsko. Konference Energie pro budoucnost Vysočiny tak propojila zástupce kraje, Vysoké školy polytechnické v Jihlavě, starosty i podnikatele s těmi, kteří budou stavět nové bloky v Dukovanech. „Řešili jsme, jak region využije příležitosti spojené s výstavbou nových jaderných bloků v Dukovanech. Výstavba Dukovan II není jen energetickým projektem, ale i šancí pro celý region – od firem a vysokých škol po obce a služby,“ uvedl hejtman Martin Kukla (ANO 2011).

Korejci ocenili připravenost Vysočiny
Generální ředitel Elektrárny Dukovany II Petr Závodský následně přinesl aktuální informace o přípravách projektu a spolupráci s korejským partnerem. KHNP potvrdila zapojení českých dodavatelů a ocenila zodpovědný přístup krajské samosprávy v přípravě

dopravní infrastruktury. Vedoucí odboru regionálního rozvoje krajského úřadu Iveta Fryšová představila korejským firmám rozvojové priority Kraje Vysočina – od infrastruktury po podporu inovací. Na konferenci vystoupil také rektor Vysoké školy polytechnické Jihlava Zdeněk Horák, který zdůraznil, že vysoká škola už nyní připravují odborníky pro energetiku a technické

obory. Ředitelka Krajské hospodářské komory Kraje Vysočina Petra Poláková doplnila, že místní firmy mají potenciál stát se důležitými subdodavateli v rámci projektu Dukovany II a že některé se už zapojují do procesu výběru jako dodavatelé pro KHNP. Pozornost byla věnována také integraci zahraničních expertů.

EVA FRUHWIRTOVÁ



Hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla s radním Milošem Hružou u modelu budoucí elektrárny. FOTO: LIBOR BLÁŽEK

 **VIDEO NA WEBU**
novinykrajevysocina.cz

Martin Kukla: Díky za pozvání...



Setkání nadšených historiků a sběratelů z řad sborů dobrovolných hasičů se uskutečnilo v Černovicích. Lidé, kteří pečují o historii, jsou srdci.



Dámy s perníkem. V rámci vyhlášení soutěže Firma roku a Živnostník roku Kraje Vysočina se představili skvělí lidé. Voňavé řemeslo perníkářů reprezentovaly Lucie a Kateřina Krejčovy.



Jedna z největších regionálních výstav drobných hospodářských zvířat se pravidelně koná v Bohdalově. FOTO: 3X KRAJ VYSOČINA

**Gymnázium Otokara Březiny
a Střední odborná škola Telč**

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
4. 12. 2025

Nabízíme obor
PŘEDŠKOLNÍ A MIMOŠKOLNÍ PEDAGOGIKA

OSMILETÉ GYMNAZIUM
ČTYŘLETÉ GYMNAZIUM
EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ
PŘEDŠKOLNÍ A MIMOŠKOLNÍ PEDAGOGIKA

z 5. tříd ZŠ
z 9. tříd ZŠ
z 9. tříd ZŠ
z 9. tříd ZŠ

Individuální prohlídky školy
po telefonické domluvě kdykoliv

567 584 551 | info@gstelc.cz | www.gstelc.cz
instagram.com/gymnazium_sos_telc | facebook.com/gostelc
Hradecká 235 588 56 Telč

FAJN 
vylety.cz



www.fajnvylety.cz

**KOUPÍM STAROU
MOTORKU!**
(Československá klasika vítána!)

**STADION
JAWETTA
PÁŘEZ
JAWA
ČZ**

...a další československé stroje.
V JAKÉMKOLIV STAVU – i nekompletní,
rezavé, bez SPZ, klidně i vrak z půdy!
Koupím i samotné díly, co vám jen leží
v garáži.

**Staré stroje
si zaslouží
nový život!**

ZAVOLEJTE NEBO NAPIŠTE:
Tel.: 722 491 746

**REGIONÁLNÍ
VYDAVATELSTVÍ**

**TVOŘ NOVINY S NÁMI!
HLEDÁME OBCHODNÍKA**

Více na: regionalnivydavatelstvi.cz/kariera

Jsmo největší vydavatelství radničních
zpravodajů v ČR s přidanou hodnotou
sociální firmy.



Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

Libor VRBICKÝ
720 105 401
l.vrbicky@regvyd.cz

**REGIONÁLNÍ
VYDAVATELSTVÍ**

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

Vít VRBICKÝ
603 786 170
vrbicky@regvyd.cz

**REGIONÁLNÍ
VYDAVATELSTVÍ**

PŘIPOJTE SE PŘES NÁS | OPTICKÝ A BEZDRÁTOVÝ

INTERNET

ZA 370 Kč

M-SOFT.cz

speednet ●●●●

**Rychlost až
1000 Mb/s**

Kompletní informace k tarifům a objednávkám na webu www.m-soft.cz nebo nás kontaktujte telefonicky 567 579 120.

NASKENUJ QR
KÓD MOBILEM



567 579 120
www.M-SOFT.cz



**POKRYTÍ VE
140 OBCÍCH
A MĚSTECH**

AKČNÍ SLEVA

TVRDÉ DŘEVO – nesušené

polínka 50 cm	1 340 Kč	1 240 Kč
polínka 33 cm	1 390 Kč	1 290 Kč
polínka 25 cm	1 490 Kč	1 390 Kč

MĚKKÉ DŘEVO – nesušené

polínka 50 cm	1 000 Kč	900 Kč
polínka 33 cm	1 050 Kč	950 Kč
polínka 25 cm	1 100 Kč	1 000 Kč

TVRDÉ DŘEVO – proschlé

Polínka 50 cm nebo 33 cm 1 950 Kč

Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr sypaný) vč. DPH. Odběrné množství 5-20 PRMS.

METROVKY SKLÁDANÉ:

Tvrdé dřevo	1 750 Kč
Tvrdé suché dřevo	2 400 Kč
Měkké dřevo	1 300 Kč

Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr rovný) vč. DPH. Odběrné množství 10 PRMR.

Distribuční oblast MORAVA

DOPRAVA
ZDARMA



+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz

DOPRAVA ZDARMA
CENÍK PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

www.drevohabrovany.cz

Soukromá střední škola pedagogiky a sociálních služeb, s.r.o.

Dálkové studium v oborech:

4 leté dálkové studium: Předškolní a mimoškolní pedagogika

2 leté zkrácené studium: Předškolní a mimoškolní pedagogika

Výuka probíhá 1 víkend do měsíce

Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Obrataň nabízí:

- Studium pro asistenta pedagoga
- Studium pedagogiky volného času
- Studium pedagogiky – učitel odborných předmětů, učitel praktického vyučování, učitel odborného výcviku, učitel uměleckých odborných předmětů, učitel jazykových škol

Obrataň 148, 394 12 Obrataň
702 076 909, 724 268 963

sekretariat@sspobratan.cz
www.sspobratan.cz

Střední odborná škola, Střední odborné učiliště a Základní škola Třešť



SOŠ, SOU
a ZŠ Třešť

Nabízíme obory:

s výučním listem

ZAHRADNÍK	KVĚTINÁŘSKÉ A ARANŽÉRSKÉ PRÁCE
KUCHAR – ČIŠNÍK, CUKRÁŘ	KUCHARSKÉ A CUKRÁŘSKÉ PRÁCE
ŘEZNÍK UZENÁŘ	ŘEZNICKÉ A UZENÁŘSKÉ PRÁCE
OŠETŘOVATEL	PEČOVATELSKÉ SLUŽBY
TRUHLÁŘ	TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE

s maturitním vysvědčením PODNIKÁNÍ – nástavbové studium

VÝUKA PROBÍHÁ TAKÉ NA PRACOVISTI V ČERNOVICÍCH VÍCE INFO NA WWW.UCILISTE-CERNOVICE.CZ.
ONY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SE BUDOU KONAT V TERMINECH 28. 11. 2025 OD 8 00 17 hod. a 10. 1. 2026 OD 8 00 12 hod.

Tel.: 567 112 852, 608 196 484
sekretariat@sskola-trest.cz | Cejkova@sskola-trest.cz

www.sskola-trest.cz



alzheimer home

Představujeme unikátní projekt **propojení špičkových zdravotních a sociálních služeb** v rámci péče o nemocné s Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demence.

Domovy po celé republice jsou určeny klientům, kteří potřebují 24 hodin denně, 365 dní v roce pomoc jiné osoby.



Najdete
nás v 37
zařízeních
ve všech
krajích.



Potřebujete více informací?

Kontaktujte nás: 734 596 765, info@alzheimerhome.cz.
Navštivte naše webové stránky: www.alzheimerhome.cz

PRODEJ STAVEBNÍCH POZEMKŮ

RYNÁREC

I. ETAPA



734 489 387

602 688 435



PARCELY
RYNÁREC



www.parcelyrynarec.cz

Simfina

A je to tady! **Opět nabízíme
velmi žádané pozice.**

Chytrý přivýdělek se Simfinou

Využijte této nabídky a **volejte**. Přidejte se k našemu týmu
a přivýdělejte si až **desítky tisíc měsíčně!**

**Jedině u nás dostanete
tyto výhody:**

- Pravidelná **týdenní výplata**
a speciální **provizní akce**
- Nemusíte nikoho shánět,
**zákazníci vám budou při-
dělení**
- **Postaráme se vám**
o registraci u ČNB
- Pracovat budete v **místě
svého bydliště**



Volejte zdarma

800 023 041

Zaniklé vesnice ožijí díky vědeckému projektu

V okolí Jaderné elektrárny Dukovany zmizely v 70. a 80. letech minulého století celé vesnice – Heřmanice, Skryje a Lipňany, a řada dalších mlýnů, rekreačních a tramských míst ustoupily

Cílem je zmapovat, jak výstavba jaderné elektrárny a přehrad proměnila krajinu i život lidí.



vodním nádržím. Teď jejich příběhy znovu ožijí díky společnému projektu Muzea Vysočiny Třebíč a Akademie věd ČR. Na výzkumné práce přispěje Kraj Vysočina.

Pátření po stopách zmizelých obcí

Cílem projektu je zmapovat, jak výstavba elektrárny a přehrad proměnila krajinu i život lidí. Badatelé chtějí nejen připomenout historii obcí před jejich zánikem, ale také zjistit, jak probíhalo přesídlování obyvatel, bourání domů a co se s krajinou stalo poté.

„Na rozdíl od jiných oblastí v Česku nebyl zánik obcí kolem Dukovan nikdy pořádně zdokumentován. Přitom šlo o obrovskou změnu pro místní lidi i přírodu,“ sdělil radní pro kulturu a cestovní ruch Miloš Hrůza (ANO 2011).

Pamětníci i tramské osady

Vědci z Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd se zaměří na studium archivních materiálů, dobových fotografií a rozhovory s pamětníky, kteří zaniklé vesnice pamatují. Muzeum Vysočiny Třebíč provede terénní výzkum, zachytí současný stav míst, kde dříve stávaly domy a mlýny, a přiblíží i tehdejší tramský život v údolí řeky Jihlavy. Z muzejních sbírek nabídne unikátní dokumenty a předměty každodenního života.

Výstava, besedy i naučná stezka

Během tříletého projektu vznikne nejen odborná studie, ale i výstava s doprovodným katalogem. Budou se konat besedy pro školy a veřejnost a vznikne naučná stezka. „Ta připomene nejen zdejší historii, ale také sílu lidské paměti,“ dodal radní Miloš Hrůza.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Otevřené ateliéry přilákaly stovky návštěvníků



Originální keramiku, sochy a obrazy tvoří Jana Fučíková v Koněšíně. FOTO: JAN UHER

První říjnový víkend se na Vysočině a znamení Dnů otevřených ateliérů. Nevšední zážitky letos nabídlo přes 120 ateliérů a dílen napříč krajem. Víkend ukázal, že je zájem o umění a řemeslo veliký. Nahlédnout pod ruce šikovným mistrům přišlo několik stovek lidí.

„Moc si vážíme toho, že naši umělci a řemeslníci otevřeli dveře návštěvníkům a nechali zájemce nahlédnout do svého světa. Mezi účastníky byla umělecká uskupení, galerie, muzea, střední i vysoké umělecké školy, malí řemeslníci a další kulturní instituce,“ sdělil radní Kraje Vysočina pro oblast

kultury Miloš Hrůza (ANO 2011). Téma letošního 15. ročníku Dnů otevřených ateliérů na Vysočině bylo „Od pixelu k doteku.“ Akce si kladla za cíl zdůraznit kontrast mezi digitálním a skutečným světem a oslavit přímé setkání diváka s tvorbou umělce.

JANA KODYSOVÁ

Na střeše krajského úřadu přibýly fotovoltaické panely

Střechu Krajského úřadu Kraje Vysočina v Jihlavě pokryla fotovoltaická elektrárna (FVE). Na budovu D bylo nainstalováno 32 kusů panelů o celkovém výkonu 16 kW. „Životnost použitých panelů garantovaná výrobcem je 25 let, záruka na výkon je 30 let s maximálním ročním poklesem o 0,4 procenta. Vyrobenou energii spotřebují přímo v budově,“ vysvětlil hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011).

Projekt spolufinancuje EU prostřednictvím Modernizačního fondu, který zahrnuje i elektrárnu na střeše objektu Domova Ždírec o výkonu 49 kW. „Cílem projektu je modernizace energetických systémů, zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie na konečné spotřebě energie a snížení emisí



skleníkových plynů. Dotace na FVE budovy D ve výši 250 tisíc korun pokryla více než polovinu realizačních výdajů,“ uvedl Jiří

Pokorný (ANO 2011), náměstek hejtmána Kraje Vysočina pro regionální rozvoj.

JANA KODYSOVÁ

Zelená stuha za republikové vítězství putuje do Cejle

Velký úspěch v prestižní soutěži Vesnice roku zažila obec Cejle na Jihlavsku. Přihlásila se letos poprvé a hned si odnesla jedno z nejvyšších možných ocenění. Získala republikovou Zelenou stuhu za příkladnou péči o zeleň a životní prostředí. Slavnostní vyhlášení se konalo v úterý 14. října v Senátu Parlamentu ČR.

Cejle se vítězstvím v republikové soutěži nominovala do evropského kola Entente Florale Europe, které se bude konat v příštím roce. „Do soutěže je v současnosti zapojených dvanáct evropských zemí včetně České republiky, z nichž každá vysílá po jednom ze svých zástupců,“ doplnil náměstek hejtmána Kraje Vysočina pro oblast regionálního rozvoje Jiří Pokorný (ANO 2011). Za prvenství v republikovém kole si Cejle odnesla šek na 1,4 milionu korun. Peníze musí být využity účelně na projekty spojené s péčí o životní prostředí. Kraj



Cenu si v Senátu ČR převzala starostka Cejle Pavlína Nováková. FOTO: KANCELÁŘ SENÁTU

Vysočina přispěl obci sedmdesátí tisíci korunami.

Cílem soutěže je vyzdvihnout příklady dobré praxe zejména v menších venkovských obcích, které se dlouhodobě, odborně a systematicky starají o veřejnou zeleň, přírodní i kulturní hodnoty veřejných prostranství a přirozené funkce krajiny.

„Úspěch Cejle je opravdu zasloužený,“ uvedl náměstek Jiří Pokorný. „Už když do obce přijedete, vidíte, jak zde odpovědně hospodaří s vodou v krajině. Udržují několik rybníků a budují další. Dlouhodobě se také umísťují na předních příčkách v krajské soutěži My třídíme nejlépe.“

JANA KODYSOVÁ

www.kr-vysocina.cz

Kraj Vysočina

RADA KRAJE

Rada Kraje Vysočina vyhlašuje výběrové řízení na obsazení vedoucího pracovního místa:

ředitelky/ředitele Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina, příspěvkové organizace

Kontaktní osoba pro případné další informace: Ing. Soňa Měrtlová, vedoucí odboru zdravotnictví, tel: 564 602 450, 724 650 187, e-mail: mertlova.s@kr-vysocina.cz.

Příhlášku je třeba zaslat se všemi požadovanými náležitostmi a přílohami. Bez nich není přihláška úplná a nebude zahrnuta mezi přihlášky uchazečů na pozici ředitelky/ředitele Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina, příspěvkové organizace. **Příhlášku k výběrovému řízení zašlete na adresu: Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor zdravotnictví, Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava.**

Vyhlašovatel si vyhrazuje v rámci realizace výběrového řízení právo provést psychologické posouzení uchazečů, odborný test a pohovor před komisí, a to prostřednictvím jím zvolených metod a nástrojů.

Lhůta pro podání přihlášek končí dne 7. 11. 2025 v 12:00 hodin. Obálku je třeba zřetelně označit slovy: „Zdravotnická záchranná služba Kraje Vysočina – výběrové řízení ředitelka/ředitel – neotvírat“. Na později doručené nebo neúplné přihlášky nebude brán zřetel.

Požadavky:

- vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu
- organizační a řídicí schopnosti
- zkušenosti s řízením pracovních týmů,
- schopnost koncepčního, logického myšlení a schopnost analyzovat, vyhodnocovat analýzy a formulovat řešení
- komunikační a vyjednávací dovednosti, schopnost navázat a udržovat intenzivní spolupráci s organizacemi a institucemi působícími na úseku zdravotnictví a sociální péče
- vysoká flexibilita a spolehlivost, rozhodnost, odpovědnost
- vysoké pracovní nasazení, schopnost práce v zátěžových situacích
- znalost alespoň jednoho světového jazyka
- občanská a morální bezúhonnost
- uživatelská znalost operačního programu MS Windows a souvisejících programů (MS Office).

Výhodou:

- znalost principů řízení organizace
- základní znalost ekonomiky, smluvních vztahů se zdravotními pojišťovnami a financování zdravotnických zařízení
- základní znalost legislativy ve zdravotnictví.

Nabízíme:

- platové zařazení dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů
- možnost nadtarifních a mimořádných složek platu
- možnost pracovní seberealizace a dalšího osobního rozvoje
- pracovní poměr na dobu neurčitou
- nástup od okamžiku jmenování Radou Kraje Vysočina, předpokládaný termín od 1. 1. 2026.

Uchazečka/uchazeč předloží písemnou přihlášku, která musí obsahovat tyto náležitosti:

- jméno a příjmení, titul uchazečky/uchazeče
- místo trvalého pobytu uchazečky/uchazeče
- kontaktní spojení (telefon, e-mail)
- datum a podpis uchazečky/uchazeče.

Součástí písemné přihlášky k výběrovému řízení bude:

- strukturovaný profesní životopis
- kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
- výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce
- návrh koncepce rozvoje a řízení organizace a zabezpečení jejich úkolů s výhledem na 4 roky, v maximálním rozsahu dvou stran formátu A4
- souhlas s nakládáním s poskytnutými osobními údaji pro účely tohoto výběrového řízení, ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů.

■ Kraj Vysočina, periodický tisk, pro Kraj Vysočina vydává Regionální vydavatelství, s.r.o., Na louce 603/6, 111 01 Praha 10 – Dolní Měcholupy, IČ: 27846717 ■ Kraj Vysočina – měsíčník

■ Vydání 2025/10, vychází 27. října 2025 v Kraji Vysočina v nákladu 237 000 ks

■ Registrováno pod číslem MK ČR E 14751

■ Uzávěrka dalšího vydání 13. listopadu 2025 ■ Nevýžádané příspěvky nevracíme ■ Neprodejné

■ Neoznačené fotografie jsou z archivu redakce ■ Distribuce: Česká pošta, s.p.

■ Reklama na dodávky novin na čísle 602 557 777 nebo na e-mailu mouka@regvyd.cz.

■ Redakční rada Martin Kukla, Vladimír Novotný, Miloš Hrůza, Petr Bárta, Pavel Janoušek, Karel Dvořák, Pavel Hájek, Radek Koten, Zdeněk Kadlec, Ivana Štekllová, Jan Ondruš, Juraj Aláč.

■ Redakce: Juraj Aláč (šéfredaktor), Jana Kodysová, Eva Fruhwirtová – redakce.vysocina@regvyd.cz.

■ Inzerce: Libor Vrblícký, 720 105 401, l.vrbicky@regvyd.cz ■ www.novinykrajevysocina.cz

8 | Z KRAJE

www.kr-vysocina.cz **Kraj Vysočina**